PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Junho de 2024. 1Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Junho de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.244

Governadoria do Estado

Leis

LEI Nº 12.132

Dispõe sobre o Programa de Conscientização e
Controle do Diabetes na rede pública estadual de
ensino.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Conscientização
e Controle do Diabetes na rede pública estadual de
ensino.
Art. 2º Esta Lei possui os seguintes objetivos:
I - desenvolver pesquisas que viabilizem o
diagnóstico precoce do diabetes na rede pública de
ensino infantil, fundamental e médio;
II - promover exames, por meio das unidades de
saúde, que identifiquem uma doença ou a sua
iminência em alunos matriculados na rede pública
de ensino, com o objetivo de protelar ou evitar o seu
desenvolvimento;
III - VETADO;
IV - VETADO;
V - VETADO;
VI - VETADO;
VII - desenvolver dietas específicas e promover ações
que visem à melhora na alimentação dos alunos com
diabetes, em cada unidade escolar.
Parágrafo único. VETADO.
Art. 3º VETADO.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 04 de junho de 2024.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1333643

LEI Nº 12.133

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976,
de 14 de janeiro de 2019, declarando de utilidade
pública o 19º Grupo Escoteiro Coqueiral, localizado
no Município de Aracruz.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de
janeiro de 2019, que consolidou a legislação em
vigor referente à declaração de utilidade pública no
âmbito do Estado, passa a vigorar acrescido de item
com a seguinte redação:

“Anexo Único, a que se refere o art. 1º desta Lei
Declara de utilidade pública o 19º Grupo Escoteiro
Coqueiral, localizado no Município de Aracruz.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 04 de junho de 2024.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1333644

Decretos

DECRETO Nº 5719-R, DE 04 DE JUNHO DE
2024.

Dispõe sobre a transferência e transformação de
cargos de provimento em comissão e funções
gratificadas, sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no exercício das atribuições previstas
no Art. 91, Inciso V, da Constituição Estadual, e
em conformidade com as informações contidas no
processo E-DOCS nº 2024-C33QH,

DECRETA:

Art. 1° Visando atender as necessidades específicas
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
- SEDES e da Secretaria de Estado do Governo -
SEG, sem implicar em aumento de despesa, ficam
transformados os cargos de provimento em comissão
e as funções gratificadas constantes do Anexo Único
que integra este decreto.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 04 dias do mês de
junho de 2024, 203º da Independência, 136º da
República e 490º do Início da Colonização do Solo

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Junho de 2024 às 22:35:20 Código de Autenticação: c8dd1122